2023 年 11 月 2 日
各 位

SBI ホールディングス株式会社

アフリカの Novastar との戦略的資本提携契約締結に関するお知らせ

SBI ホールディングス株式会社（本社：東京都港区、代表取締役会長兼社長：北尾 吉孝、以下

「当社」）は、アフリカの最老舗/最大手ベンチャーキャピタルのNovastar Ventures（本社：英

国、代表：Steve Beck、Andrew Carruthers、以下「Novastar」）とアフリカ大陸での投資事業に

おける戦略的資本提携契約を締結しましたので、お知らせいたします。

Novastarは2014年に設立されたアフリカ最老舗のベンチャーキャピタルで、世界中の投資家から

2億米ドル以上を調達し、投資を行っています。財務リターンと社会へのインパクトをコンセプトと

して、コアセクターを変える可能性のあるテクノロジーに投資をすることを特徴としています。

Novastarが設立された約10年前には、アフリカにはベンチャーキャピタルは存在しませんでした

が、近年アフリカ大陸のベンチャー企業への資金提供は急激に増加し、2022年には65億米ドルに達

しています。

当社はNovastarが運用するファンドに40百万米ドルを投資します。さらにNovastarが当社の投資

する金額相当の投資金額を日本の投資家から集められるよう支援する予定です。また当社は

Novastarの株式を一部保有し、非常勤の役員を派遣します。一方でNovastarはアフリカでの長年の

投資経験と存在感を活かし、当社との共同投資の機会を推進し、アフリカ市場に対する知見の提供

を行います。

 このたびの戦略的資本提携契約により、当社はベンチャーエコシステムのさらなる成長が見込め

るアフリカ地域でのネットワーク強化し、今後頭角を現す次世代の経営者や技術をいち早く見出

し、アフリカ大陸の持続的な成長に貢献していきます。

【Novastarの概要】
Novastarは2014年の設立以来、市場やセクターを変革するビジネスを支援する、アフリカの最初で

最大のベンチャーキャピタルの一つです。Novastarは多くの人々や地球のために、金融、社会、環

境の価値を創造するビジネスを行う、大胆な起業家と提携しています。同社は世界の機関投資家か

ら2億米ドル以上を調達し、現在2号ファンドから投資を行っています。同社が投資した企業は、

5,000万人以上の消費者、生産者、従業員のために永続的な社会的価値を創造しています。しかしそ

のうち3,500万人近くが1日6ドル以下で生活している状況です。社会的価値だけでなく、同社が投資

した企業は温室効果ガスの削減や土壌健全性の向上、生物多様性の強化など、環境面でも大きな価

値を生み出してます。

以上

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

本プレスリリースに関するお問い合わせ先：
SBI ホールディングス株式会社 コーポレート・コミュニケーション部 03-6229-0126